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Og at vi som parti har kunne samle os om en 
strategi mod nye tider og om en formand, der 
har rejst land og rige rundt i kærlighed til KD og 
det kristendemokratiske tankegods.

I Jeppe Hedaa har vi fået den helt rigtige 
formand til at få os tilbage på sporet og fortsæt-
te den fremgang, som vi havde og oplevede før 
2022. Det er nemlig ikke mere end 1½ år siden, 
at vi var et parti i fremgang!

I november 2021 havde vi det absolut bedste 
kommunal- og regionsrådsvalg i mange år. Et 
valg, som fulgte op på fremgangen fra folke-
tingsvalget i 2019. Vejen til det momentum er 
vi så småt ved at fi nde frem til igen. Vejen er 
fundet, chaufføren er gjort klar – nu skal vi bare 
have fyldt bussen op!

I denne særudgave af Ide Politik vil du, kære kristendemo-
krat, få at vide, hvem den nye formand er, og blive introduce-
ret til ham. Som politisk næstformand – og nu forhenværen-
de fungerende formand – er jeg glad for, at KD stadig har en 
fremtid.

"Vi ønsker det enkelte 
menneske og de 
kommende generationer 
det absolut bedste. 
Vi kæmper for, at alle 
oplever det gode liv.
KristenDemokraterne 
er garant for en politik, 
som ser på det hele 
menneske, for vi fører 
politik med hjertet..."

Marianne gav os muligheden ved at overtage rattet, 
da bilen kørte af vejen sidste år – hun overtog 
styring med ro, mod og en indsats udover normal! 
Kære Marianne, tusind tak for at træde til, da det så 
værst ud, uden dig havde vi ikke haft muligheden 
for at kæmpe for den kristendemokratiske politik.

Og tak til Jeppe for nu at overtage rattet og 
stå i spidsen for det næste lange og seje træk.

Jeg er optimist, og jeg tror på det projekt, 
som Jeppe har søsat. Det bliver ikke en ube-
sværet vej, der vil være mange huller og bump 
på vejen, men hvis vi følger den, så skal vi nok 
komme i mål. 

FOR VI SKAL I MÅL!
KD skal nemlig øge sin indfl ydelse i både lo-
kal- og landspolitik, for der er brug for os. Der 
brug for et parti med et stærkt, stabilt og sikkert 
etisk kompas til at hjælpe de andre partier, når 
de glemmer medmenneskeligheden i jagten på 
individets frihed, eller når friheden indskrænkes 
i en misforstået omsorg til den enkelte. Vi er 
den balance, som sikrer værdigheden og styrker 
fællesskabet.

Vi ønsker det enkelte menneske og de 
kommende generationer det absolut bedste. Vi 
kæmper for, at alle oplever det gode liv. Kristen-
Demokraterne er garant for en politik, som ser på 
det hele menneske, for vi fører politik med hjertet!

Henrik Hjortshøj, politisk næstformand   Henrik Hjortshøj, politisk næstformand   
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POLITISK ENGAGEMENT | AF ORGANISATORISK NÆSTFORMAND JESPER HOUSGAARD

At være medlem af et politisk parti, som 
f.eks. KD, kan være en fantastisk mulig-
hed for at være en del af de demokratiske 
processer og aktivt påvirke samfundet i 
den retning, man ønsker. Som medlem af et 
politisk parti, som KD, kan man udtrykke sine 
politiske holdninger og ideer, arbejde for at 
forbedre samfundet og engagere sig i vigtige 
samfundsanliggender.

GØR EN POSITIV FORSKEL
Som medlem af KD har man gode mu-

ligheder for at arbejde for de værdier, der er 
centrale for partiet. I vores tilfælde kan næv-
nes familien, menneskerettigheder, miljøet 
og social retfærdighed, hvilket, jeg bilder mig 
ind, kan appellere til mange, der ønsker at 
gøre en positiv forskel i samfundet.

En anden stor fordel ved at være medlem 
af et politisk parti er muligheden for at net-
værke og møde andre mennesker, der deler 
ens interesser og politiske overbevisninger. 
Dette kan føre til nye venskaber og forbin-
delser, og det kan også give mulighed for at 
lære mere om politik og samfundet.

FÅ INDFLYDELSE
Som medlem af KD har man også mulighed 

Ofte bliver jeg spurgt om, hvorfor jeg selv er medlem af et 
parti, og endnu oftere om hvorfor det lige er KD. Nedenfor 
har jeg samlet nogle gode argumenter, du kan bruge over-
for din nabo, kollega eller andre, der bør overbevises om, 
hvorfor man bør engagere sig politisk.

for at deltage i politiske arrangementer og 
møder, hvor man kan lære mere om parti-
ets politiske program og diskutere politiske 
spørgsmål med andre medlemmer. Man kan 
også deltage i f.eks. landsmødet, hvor man 
kan stemme om politiske beslutninger og 
dermed har indflydelse på partiets politiske 
kurs.

At være medlem af et politisk parti kan 
også føre til muligheder for at stille op til po-
litiske valg. Som medlem af Kristendemokra-
terne kan man 
få mulighed for 
at stille op til 
kommunal-re-
gionsråds- og 
folketingsvalg. 
Hvis man 
har politiske 
ambitioner, kan 
dette være en 
god mulighed for at blive en del af det politi-
ske system og få mere direkte indflydelse på 
de politiske beslutninger.

Dette er blot få af mange gode grunde til, at 
man bør engagere sig politisk i almindelig-
hed og i KD i særdeleshed.   

"Som medlem af KD har 
man gode muligheder for at 
arbejde for de værdier, der 
er centrale for partiet."
 

HVORFOR SKAL MAN VÆRE

medlem
af et parti?
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PORTRÆT AF BJARNE HARTUNG KIRKEGAARD | AF MARIA AV SKARÐI BUNDGAARD

KD er Bjarnes
livsstil og identitet

KristenDemokraterne har for ganske kort tid siden valgt partiets 12. lands-
formand – en post, der kræver politisk snilde, stor tålmodighed og diploma-
tisk sans. En af de medlemmer, der på egen krop kender til de udfordringer 
og glæder, der er på toppen af KD's kransekage, er Bjarne Hartung Kirke-
gaard, som ledte partiet fra 2008 til 2011.

Bjarne Hartung Kirkegaard smiler, når han bliver spurgt, 
hvad der motiverede ham til at søge posten som formand 
for 15 år siden. Før han fik titlen som landsformand, havde 
han haft adskillige lederhverv – i amtets Sundhedsudvalg, 
i flere kommunale udvalg og for Handicaprådet, Nexø 
Havn og det bornholmske Musik- og Teaterråd.

- Alle steder for at yde en positiv arbejdsindsats i de-
mokratiets og partiets tjeneste. Og samtidig for at kunne 
sætte KD-aftryk på diverse dagsordner, siger han.

- Men hvis du mener, hvorfor jeg blev landsformand 
for Kristendemokraterne i perioden 2008 til 2011 – så var 
det fordi, jeg blev opfordret til det fra en række partimed-
lemmer ud over landet, siger politikeren, hvis yndlingscitat 
er Barack Obamas ”Yes we can!”.

PAPKASSER MED VÆLGERERKLÆRINGER OG EN 
NYHEDSSIDE OM DAGEN
Den aktive kristendemokrat blev medlem af Kristeligt 
Folkepartis ungdomsafdeling for 50 år siden. Og ved 
årsskiftet rundede han 37 års ubrudt arbejde i bornholmsk 
lokalpolitik. Han tænker tilbage på sin tid som landsfor-
mand som en hård og indholdsrig periode.

- Jeg synes, at det lykkedes at samle partiet i en rigtig 
svær tid for KristenDemokraterne fra 2008 og frem. Også 
dengang havde en hel del tillidsfolk forladt KD. Og jeg fik 
det skudsmål, at jeg var med til at styre gennem vanskeli-
ge tider, fortæller den 70-årige lokalpolitiker.

I Bjarnes tid som formand skulle landskontoret 
sælges, og KD flyttede til mindre lokaler. Der kom nye 
tillidsfolk ind på de forladte pladser, og der skulle findes 
underskrivere.

- Jeg var også dengang med til at samle vælgererklæ-
ringer. Dengang i papkasser, som blev afleveret til fintæl-
ling i ministeriet. 

I samme periode arbejdede Hartung Kirkegaard på 
fuld tid som journalist på Bornholms Tidende.

- Og det var rigtig hårdt at leve op til forventningerne 
om, at landsformanden naturligvis kom og holdt møder i 
Jylland en almindelig torsdag aften. Og så i øvrigt skulle 
levere en nyhedsside hjemme på Bornholm alle ugens 

1970-1973:	 Jacob Christensen
1973-1979:	 Jens Møller
1979-1990:	 Flemming Kofod-Svendsen
1990-2002:	 Jann Sjursen
2002-2005:	 Marianne Karlsmose
2005-2008:	 Bodil Kornbek
2008-2011:	 Bjarne Hartung Kirkegaard
2011-2012:	 Per Ørum Jørgensen
2012:	 Egon Jakobsen (fung. formand)
2012-2019:	 Stig Grenov
2019-2022:	 Isabella Arendt
2022:	 Marianne Karlsmose
2022-2023:	 Henrik Hjortshøj & Jesper Hous-
	 gaard (delt fung. formandskab)

Landsformænd
i KristenDemokraterne 
(tidligere Kristeligt Folkeparti)
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dage. Jeg holdt derfor kun til at være 
landsformand i tre år. 

FAMILIEPOLITIK I PRAKSIS
Efter de tre år som ”formand for det 
hele” fulgte tre år som formand for 
KristenDemokraterne på Bornholm.

- Det holdt jeg også til i tre år. 
Men det er svært at være formand 
i det organisatoriske og samtidig at 
skulle have fod på alt det lokalpoliti-
ske. Og ellers plejer jeg at sige, at jeg 
både har været formand og bag-
mand. Har holdt de store taler, har 
samlet vælgererklæringer, og jeg har 
været frivillig med at bringe breve og 
flyers i postkasser. Også da jeg var 
landsformand, fortæller Bjarne.

-  Indimellem har jeg måttet hive 
i nødbremsen, og andre har måttet 
træde til. Vi er er et familieparti – og 
der skulle også være tid til at leve 
familiepolitikken ud i praksis.

Kristendemokraten har altid 
oplevet, at familien støtter hans 
politiske aktivitet, selvom hustru-
en Marianne af og til synes, at han 
er for meget væk. To af parrets tre 
voksne børn er medlemmer af KD – 
og omgangskredsen samt de lokale 
tillidsfolk bakker også op. 

- Alle ved jo, at jeg er med i KD. 
Det er en livsstil at være engageret 
KD'er. Det er min identitet. Det kan 
og skal ikke skjules – og slet ikke et 
sted som Bornholm, hvor den alle-
stedsnærværende lokalpresse gerne 
vil vide alt om alle.

HJEMMEPASNING, PARRÅDGIV-
NING OG FRIHED
Hvis pressen spurgte Bjarne Hartung 
Kirkegaard om, hvilke tre lovændrin-
ger han ville gennemføre, hvis han fik 
mulighed her og nu, er familien også 
i fokus.

- Jeg er normalt ikke meget for, 
at staten skal bestemme for meget 
om, hvad kommunerne skal. Alligevel 
ville jeg gerne, om det blev obligato-
risk, at alle kommuner skulle tilbyde 
gratis parrådgivning. Det samme 

gælder hjemmepasning af egne børn. 
At det blev obligatorisk for alle kom-
muner, at der skulle være en mulig-
hed for hjemmepasning af egne børn, 
fortæller han.

- Den tredje ting skulle være, at 
kommunerne i øvrigt skulle sættes 
meget mere fri, på ældreområdet, på 
arbejdsmarkedsområdet – men også 
til at finde løsninger for børn, som 
mistrives i vores skoler.

DEN VILDESTE OPLEVELSE
Når Bjarne ikke laver politik, inte-
resserer han sig for at tage gode 
billeder, dyrke jordskokker, efterårs-
hindbær og meget andet i haven og 
gå ture i den skønne bornholmske 
natur med konen. Han ordner meget 
af det praktiske arbejde i forbindelse 

Bjarne håber, at hans eftermæle blandt andet kommer til at 
handle om at være til det lange, seje træk. For positiv tilgang og 
for loyalitet. 

”Jeg synes, det er så fedt – i lokalpolitik – at være med til at læg-
ge rammer om dét liv, som vi lever med hinanden her på Born-
holm. Jeg vil gerne huskes som den, der arbejdede for demo-
kratiet. Som den, der arbejdede for partiet Kristeligt Folkeparti/
KristenDemokraterne.”

Herudover vil han gerne mindes som et engageret menneske. 

”Og også gerne som den, der vil bære min familie på hænder og 
fødder – for tjenstvillighed og hvad dertil hører...”

Hvad vil Bjarne gerne huskes for?

med missionshuset og genbrugsbu-
tikken i Tejn. Herudover laver han 
stadig lidt journalistik og afløser som 
kirkesanger.

Trods det travle liv og de mange 
interesser, er den alsidige herre ikke 
i tvivl om, hvad der har været de vig-
tigste oplevelser i hans tilværelse. Og 
det handler faktisk ikke om politik.

- Det vildeste og allermest min-
deværdige er de tre gange, hvor jeg 
har fået lov til at blive far. At være 
på fødestuen og at "tage alle veerne 
med" – husk nu de dybe vejrtræk-
ninger! Og så forløsningen, og at stå 
dér med et lille, nyfødt barn i sine 
arme. Dét er helt vildt! Vidunderligt – 
man fyldes med tak, som må sendes 
opad, fortæller den tidligere lands-
formand.   

Privatfoto
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Det er essensen, af det jeg fik med 
fra det ekstraordinære landsmøde, 
som blev holdt i Middelfart lørdag 
den 18. marts.

Det er det mindste landsmøde, 
jeg nogen sinde har deltaget i i KD 
regi, men bestemt ikke det mindst 
betydende, for der blev valgt en ny 
landsformand Jeppe Hedaa med 71 
stemmer ud af 73 mulige.

En blank stemme og en ugyldig. 

Spændende landsmøde, der gav inspiration og ny retning

LANDSMØDEREPORTAGE | AF KNUD GAARN-LARSEN

Nu skal det være slut med at KristenDemokraterne er et protestparti, 
nu skal vi være et værdibaseret parti!

Mere tydeligt kunne et landsmøde 
næsten ikke sige velkommen til en ny 
formand, og det var da også en rørt 
Jeppe Hedaa, der efter valget takke-
de og straks løftede sløret for de mål, 
han ville sætte for partiet og for sin 
egen indsats som ny formand.

Delegerede og gæster fik for 
lukkede døre lov til at stille alle de 
nærgående spørgsmål, som de gerne 
ville have svar på.

HVAD FIK DIG TIL AT SE MULIGHE-
DERNE I KD?
– Ville en vide. Jeppe Hedaa fortalte 
om sine overvejelser, og en bog han 
havde læst om politik, der sluttede 
med at sige: ”Lad være med at gå 
ind i politik – medmindre du skal!”, og 
Jeppe mente, at nu var tiden, hvor 
han skulle, og skulle det være, så 
skulle det være i et parti, der tog sit 
udgangspunkt i næstekærlighed.



ÉN VILLE VIDE, HVORNÅR MAN 
GIK I GANG MED AT INDSAMLE 
VÆLGERERKLÆRINGER FOR 
ALVOR?
”Når hovedbestyrelsen er klar, så er 
jeg klar”, svarede Jeppe Hedaa. "I 
den kommende tid skal vi i hoved-
bestyrelsen arbejde på at opbygge 
et solidt fundament", sagde Jeppe 
Hedaa, der igen slog fast, at partiet 
skal bygges på de kendte værdier, 
men også holde ”en åben dør” for 

nye ideer, en proces der skal indføres 
nænsomt. Efter afstemningen blev 
Jeppe Hedaa mere politisk, og fortal-
te at partiets familiepolitik i fremtiden 
vil blive økonomisk presset, alene 
fordi udviklingen viser, at antallet af 
ældre vil vokse betydeligt det kom-
mende år.

”Hvor bliver dannelsen af – om-
sorgen for andre?” Ville Jeppe Hedaa 
vide og henviste til de nyeste redukti-
oner i hjælpen til udviklingslandene. 
Det kan vi ikke være bekendt, som 
rig nation, mente Jeppe Hedaa, 
som også slog fast, at samfundet i 
hans øjne skal ses gennem familiens 
briller.

”Vi skal have lavet det, så løs-
ningerne kommer nedefra”, fastslog 
Jeppe Hedaa, og flere gange under 
sit indlæg høstede han stor anerken-
delse og klapsalver fra delegerede 
og gæster.

Selv om Jeppe erkendte, at det 
sikkert ville blive en sej kamp, så var 
han indstillet på, at den skulle vindes 
til medmenneskets og Kristendemo-
kraternes fordel.   

"– partiet skal 
bygges på de 
kendte værdier, 
men også holde 
”en åben dør” for 
nye ideer – en pro-
ces, der skal ind-
føres nænsomt..."
 Den nyvalgte formand på talerstolen. 

Foto: Niclas Aarestrup.

De fremmødte tilhørere fik rig mulighed for at stille spørgsmål til Jeppe Hedaa efter 
formandsvalget. Foto: Niclas Aarestrup.

Politisk næstformand Henrik Hjortshøj har 
ordet. Foto: Niclas Aarestrup.

”Flere har opfordret mig til at starte 
mit eget parti, og det nemmeste i 
verden er at dele sig”, sagde Jeppe 
Hedaa, der har en fortid som mange-
årigt medlem af partiet, og så med en 
pause, hvor han har haft en succes-
rig erhvervskarriere, men nu var tiden 
kommet, hvor han havde muligheden, 
og derfor ville han gerne stille sig til 
rådighed, som tjener for partiet, og 
han forklarede det med, at han ikke 
havde noget ønske om selv at gøre 
politisk karriere, men at han gerne 
ville hjælpe andre, så partiet kunne 
få flere byrådsmedlemmer, regions-
rådsmedlemmer og også komme i 
Folketinget, fordi partiet har et ene-
stående tankegods at bygge på.

Spændende landsmøde, der gav inspiration og ny retning

LANDSMØDEREPORTAGE | AF KNUD GAARN-LARSEN
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DER ER SÅ 
MEGET AT 
KÆMPE FOR

Jeg tror på, at KD har en spændende fremtid foran sig – med store mulig-
heder for politisk indflydelse og medansvar for Danmarks gode skæbne.

EN KRITISK MASSE AF UDFORDRINGER
Nogle vil mene, at der altid er udfordringer for et land, 
men jeg synes nu, at vi ser ind i en ret kompleks og kræ-
vende virkelighed.

CO2 niveauet i atmosfæren er 50% over det naturlige 
niveau, og nogle mener, at det vil stige til 300% indenfor 
de næste 50 år. Rusland, Kina, Indien og mange mindre 
afrikanske og asiatiske lande ser nu ud til ikke bare auto-
matisk at købe ind på den vestlige, regelbaserede, frihan-
delsorienterede og demokratiske agenda, som vi ellers 
har taget for givet i det internationale samarbejde for bare 
fem år siden. Der er krig i Europa. Inflationen er vanske-
lig at få under kontrol, og renterne stiger. Vi ser ikke en 
tydelig strategi på immigrationsområdet. Ældrebyrden ser 
ud til at vokse langt hurtigere, end vi kan servicere den 
ordentligt og værdigt. Vores energiforsyning er under et 
stigende pres. Etiske udfordringer er vanskelige at hånd-
tere, og unge mennesker mangler mening og mål.

Det ser for mig ud til, at der en kritisk masse af udfor-
dringer, som vil have afgørende indflydelse på vores frem-
tidige velfærd og velstand, og vi skal derfor alle aktivt og 

klogt bidrage til at lede Danmark sikkert ind i en position, 
hvor vi som land kan navigere trygt og godt igennem det 
hele og frem mod et fortsat godt liv.

ET BREDT OG STÆRKT FUNDAMENT
KD har en enorm værktøjskasse, som er udviklet af kloge 
mennesker de sidste 70 år. Du kender den fra ”Kristende-
mokrati i Danmark”. Jeg har ikke plads til at komme ind på 
den her, men den skal være vores nye brede og stærke 
fundament for en begavet, differentieret og konstruktiv 
politisk indsats. Derfor vil vi også bruge de kommende 6 

FORMANDSHILSEN | AF FORMAND JEPPE HEDAA

Erfaring:	 35 år i IT-branchen, 10 år i KD
Gift med:	 Jane Hedaa
Bopæl:	 Gentofte
Børn:	 Anna, Victor og Sofie
Hund:	 Mopsen Ella Bob

Jeppe Hedaa
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"KD har en enorm 
værktøjskasse, som 
er udviklet af kloge 
mennesker de sidste 
70 år..."

måneder til at diskutere den i kommune-
foreninger, storkredse og HB. Den skal stå 
piv-skarpt og i en helt dansk udgave, så 
vi kan bygge vores politik på noget solidt 
– nemlig klart defi nerede, næstekærlige 
værdier og politiske principper.

KOMMUNE- OG REGIONSVALG
Vi har et kommune- og regionsvalg, som 
vi skal i gang med at planlægge nu. Der 
er blevet gjort et solidt og professionelt 
arbejde i enkelte kommuner, og de 
erfaringer, skal vi have bredt ud til alle, 
så vi kan komme godt i gang. Jeg skal 
også på rundtur til storkredsene og 
de aktive kommuneforeninger, så 
jeg kan møde jer alle.

MEGET AT KÆMPE FOR
Endelig skal vi hver dag øve os 
i at samarbejde konstruktivt og 
kærligt med hinanden. Vi skal 
ville hinanden noget ordent-
ligt og løfte hinanden. Hvor-
dan skal vi kunne være det 
næstekærlige parti i dansk 
politik, hvis vi ikke kan ar-
bejde respektfuldt sammen 
internt? Vi skal undgå ned-
sættende humor og øve 
os i at lytte til og forstå 
hinanden. Og så skal vi respektere, 
at vi godt kan være uenige, og nogle gange 
tabe en afstemning, uden at vi har tabt det 
hele. Der er så meget at kæmpe for, og vi 
skal elske hinanden midt i det alt sammen.

Jeg glæder mig meget til at betjene KD 
fremadrettet med tjenerens sind. Vi ses 
snart.   
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INDKALDELSE TIL LANDSMØDE 2023 | AF PARTISEKRETÆR TAGE SØRENSEN

VÆRDIER ER VIGTIGEPrivatfoto

KD er midt i en rivende udvikling med masser af problemstillinger, 
der skal klares. Der er krig i Europa, infl ationen er høj, CO2 skaber 
højere temperaturer, energikrisen er enorm. Der er nok at tage stil-
ling til. Men vi skal ind på borgen, før vi rigtig kan påvirke udviklin-
gen. Der bliver derfor rigtig god grund til at deltage, som delegeret. 

Efter vedtægterne kan der udpeges op til 200 delegerede 
fordelt på vores 10 Storkredse. Det er Storkredsene, der indstiller, 
hvem der skal være delegerede, så allerede nu kan du henvende 
dig til din Storkredsformand, hvis du er interesseret i at deltage.

Prisstigninger har været et centralt emne gennem de sene-
ste måneder, og det smitter desværre af på vores Landsmøde. Vi 
kan holde prisstigninger nede ved at fastholde weekenden op til 
efterårsferien. De tilbud, vi har modtaget, er meget højere på andre 
tidspunkter end netop denne weekend. 

Prisen i år er 1450 kr. som delegeret-gebyr og 325 kr. for over-
natning i et delt dobbeltværelse. Enkeltværelse koster 650 kr.

Der er som altid 100 kr. i rabat ved tilmelding og betaling i god 
tid. I år er der rabat ved indbetaling før 11. august.

På Landsmødet vil der, som altid, være rig mulighed for debat.

Vel mødt og på gensyn!   

Det ekstraordinære Lands-
møde er netop overstået, 
og det er tid at se frem mod 
det ordinære i efteråret 
2023. Det fi nder sted på 
Severin i Middelfart den 14. 
og 15. oktober 2023.

KD'S LANDSMØDE 
AFHOLDES
14.-15. OKTOBER 2023
• Dagsorden ifl g. vedtægterne
• Der vil være mulighed for overnatning
• Sted: Severin, Skovsvinget 25, 5500 Middelfart
• Reservér din plads ved henvendelse til din Storkreds-

formand
Mød bl.a. vores nye landsformand 
Jeppe Hedaa. Foto: Svenne Friis.



LYKØNSKNING | AF FORHENVÆRENDE LANDSFORMAND STIG GRENOV

Tillykke med Jeppe, KD!
KÆRE JEPPE
Tillykke med formandsposten. Den bliver du rig af. Rig 
på mødet med andre mennesker. Rig på forståelsen af 
hvor mangfoldigt Danmark er fra Mors til Rønne – og 
alt derimellem. Rig på hjertevarme, når man møder den 
store gruppe ildsjæle, der gør en 
forskel for medmennesker. Rig på 
indsigt i mennesker man nu bedre 
forstår, selvom man er uenig. Med 
taknemmelighed ser jeg tilbage på 
den rigdom, der blev mig selv til 
del. Tak for det. Det er mit håb, at 
Jeppe må opleve det samme.

For mængden af anden fryns 
er meget overskuelig. Vil man 
være levebrødspolitiker, dør man af sult. Til gengæld ke-
der man sig aldrig grundet mangel på arbejdsopgaver. 

Kogt ind til en maggi-terning handler KD’s berettigel-
se om menneskesynet. At staten er til for borgeren – ikke 
omvendt. At mennesker har værdi, fordi de er et menne-
ske – ikke fordi de leverer og præsterer. Og her må jeg 
vende fokus rundt.

KÆRE KD'ERE, TILLYKKE MED JEPPE
For han har en vision om, at det kristne menneskesyn 
gennemsyrer vores parti fra græsrødder til ledelse. Og en 
leders fornemmeste opgave er at få andre til at lykkes.

Inden bifaldet bryder ud, så tænk tanken til ende. Vi 
har fået en leder, der beder os om at klæde ham på. Ikke 
som superhelt eller stærk mand, der kan redde partiet. 
Det ville være behageligt for os, men den sikre død for 
partiet. KD forbliver derimod et vi-parti, og derfor har vi 
alle et ansvar at løfte i forhold til partiets succes.

Det forudsætter, at vi hver især er der, hvor vi lykkes 
bedst. At vi har de rigtige personer på de rigtige poster. 
Og jeg tror, netop det er en af Jeppes mange styrker at 
bringe de mange talenter i spil. Nogen til at tale, nogle til 
at lytte, nogle til at organisere, så det bliver spændende 
og godt at deltage.

JEPPE BEHØVER IKKE MINE RÅD
Men jeg kunne ønske for ham, at det må lykkes at fasthol-
de KD’s profi l som troværdigt. Et parti med meningernes 

mod – også når det er stormvejr. Kant må der til, hvis 
vælgerne skal se os som relevante, og at KD ikke skal 
være ligegyldig. Skingre standpunkter for at købe sig 5 
minutters mediedække hører derimod ikke hjemme. En 
journalist sagde engang til mig; ”Stig, I skal fi nde en sag, 

som 90% af befolkningen reage-
rer negativt på. Og så få 2% af 
resten til at sætte kryds ved jer”. 
Han havde en pointe.

Jeg kunne ønske for ham og 
KD, at det endelig må lykkes at få 
pressen og danskerne til at forstå, 
at vi er et politisk parti – ikke et 
overdimensioneret bønnemøde. 
Og at kristne værdier handler om 

familiernes trivsel, styrkelsen af det civile liv, nærvær og 
relationer. At velfærdsstaten er til for borgernes skyld – 
ikke omvendt. At hjemløse, fl ygtninge, psykisk syge, fo-
stre m.fl . har værdi, uafhængigt af hvad de leverer til BNP. 
At klima- og miljøet er en del af vores forvalteransvar. At 
vi har ansvar for os selv og vores næste.   

"Kant må der til,
hvis vælgerne skal se 
os som relevante..."

Stig Grenov var formand for KD 2012-2019. KD pressefoto.
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HVAD VILLE EN

CHATBOT
SKRIVE OM
KRISTENDEMOKRATERNE?

Debatten om chatbotten ChatGPT er både 
spændende og skræmmende på én og sam-
me gang. På den ene side har vi her at gøre 
med et nyt og spændende værktøj, der tilsy-
neladende kan fungere som en uendelig kilde 
af svar på selv de mest komplekse spørgsmål. 
På den anden side står vi overfor en potentiel 
bombe under vores uddannelsessystem, for 
hvordan skal man sikre sig imod snyd, når det 
er blevet så let og tilgængeligt at få skrevet en 
opgave uden, at man skal andet end at stille 
spørgsmålet til chatGPT.  

Personligt synes jeg selv, at mulighe-
derne er utroligt spændende, men vi 
må samtidigt være enormt opmærk-
somme på at vi sikrer, at chatbotter 
og andre nye AI baserede værktøjer 
ikke påvirker elevens egen kritiske 
tænkning. Det her er ikke et værktøj, 
som vi bare skal omfavne ukritisk.

Jeg prøvede selv at få chatbot-
ten til at skrive en artikel for mig til 
denne udgave af Idé Politik. Det kom 
der nedenstående skriv ud af. Læs 
med og se om du selv bliver lige så 
fascineret, som jeg blev:

AI-BASERET TEKNOLOGI | AF JESPER HOUSGAARD
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(CHATGPT)
- Kristendemokraterne (KD) er en relativt ny politisk organisation i Danmark, der 

blev grundlagt i 2004. Partiet er baseret på kristendemokratiske værdier og ønsker at 

repræsentere disse værdier i det danske politiske landskab. KD's mål er at skabe en 

bedre og mere retfærdig verden for alle mennesker, uanset tro og livssyn.

KD's politiske program er baseret på en blanding af kristne værdier og en liberal 

økonomisk politik. Partiet ønsker at skabe et samfund, hvor individuel frihed og ansvar 

kombineres med social retfærdighed. KD mener, at den bedste måde at opnå dette på er 

ved at fremme et frit markedssystem med en stærk social sikkerhedsnet.

Udover økonomisk politik har KD også fokus på socialpolitik og miljøpolitik. 

Partiet ønsker at sikre, at alle mennesker har lige muligheder og adgang til velfærd. 

KD mener også, at det er vigtigt at tage ansvar for klimaforandringerne og arbejde 

for en mere bæredygtig fremtid. Partiet støtter investeringer i grøn teknologi og 

vedvarende energi og ønsker at reducere Danmarks CO2-udledning.

KD har også en stærk fokus på familieværdier og ønsker at sikre, at familierne har 

den støtte, de har brug for. Partiet mener, at familien er grundlaget for samfundet og 

ønsker at sikre, at forældre har tid og ressourcer til at tage sig af deres børn. KD 

støtter derfor frie og valgfrie skoler, og ønsker at give forældrene større indfl ydelse 

på deres børns uddannelse.

Selvom KD stadig er et relativt lille parti, har de allerede haft en betydelig 

indfl ydelse på den danske politiske debat. Partiet har rejst vigtige emner og bidraget 

til at skabe en bredere og mere inkluderende debat om økonomisk politik, socialpolitik 

og miljøpolitik.

KD har også været aktiv i Europa-Parlamentet og har arbejdet på at opbygge et 

stærkt netværk af kristendemokratiske partier i Europa. Partiet har også repræsentation 

i en række kommunalbestyrelser rundt om i landet og har en lille gruppe af 

folketingsmedlemmer.

Kristendemokraterne er et parti, der ønsker at arbejde for en bedre og mere 

retfærdig verden, og selvom partiet stadig er relativt nyt, har de allerede haft en 

betydelig indfl ydelse på den danske politiske debat. KD's fokus på en blanding af 

kristne værdier og en liberal økonomisk politik er unik i det danske politiske landskab 

og tiltrækker en række vælgere, der ønsker en mere balanceret tilgang til politik.

(JESPER)

- Lav en artikel om 
KristenDemokraterne i 
Danmark, 4000 anslag.

IDÉ POLITIK NR. 2/2023  |  SIDE 15

A
I-B

A
SER

ET TEK
N

O
LO

G
I



NYT LANDSFORMANDSVALG 
 VISER, AT VEJEN ER BANET
Jo – det har været hårdt de seneste 
år med en lang kamp for at blive ac-
cepteret, især i pressen der jo giver 
adgang til de medier, som politikere 
er meget afhængige af.

Vi står stadig med den store fri-
hed i hånden – friheden til i en fanta-
stisk verden med nærmest endeløse 
muligheder – til gennem vores mål og 
idealer, at forme det samfund som de 
kommende generationer skal virke i.

Smagsdommeriet er vokset til 
uanede højder i de fl este medier. 
Den højt besungne danske model om 
frihed for alle er på vej ud. Centrali-
sering er i højsædet. Centralt styrede 
vejledere giver os konstant magt-
havernes sæt af værdiopfattelse for 
vellykket adfærd i samfundet. Det 
politiske demokrati bliver repræsen-
teret af nogle ganske få ekstremt 
velformulerede talerør, der dukker op 
gang på gang og giver os enkle svar, 
der kan fyres af i klip på 18 sekunder. 
De mest centralt placerede af de 
siddende magthavere, repræsenterer 
resten og giver os lidt spektakulært 
skuespil.

DER ER BRUG FOR ET HELT 
 ANDET MENNESKESYN
Kunne man tænke sig en form, hvor 
mange fl ere – og ganske almindeli-
ge – borgere fi k en reel plads i den 

offentlige debat, og kunne man 
tænke sig en form, hvor der blev tid 
til ordentlige langsigtede svar? Er det 
os selv, der i nidkærhed og rethave-
riskhed er med til at sætte krav til 
politikerne, der fører til styring? Er vi 
med til at fremelske centralisme, når 
vi gang på gang kræver vores ret for 
vores skattepenge ud fra devisen, 
at JEG må da have ret til dette eller 
hint. Er det ikke os, der forlanger 
dokumentation for og styring af kva-
liteten og stiller de krav til politikerne, 
der gør det nødvendigt med mange 
ressourcer til administration?

Værdidebatten skal have mulig-
heder for at vokse op nedefra i stedet 

ØKONOMI | AF HOVEDKASSERER PER KRISTENSEN OG PARTISEKRETÆR TAGE SØRENSEN

Den største politiske bevægelse i Europa gennem de seneste 70 
år mangler i Danmark.

Afs.:  Vermlandsgade 51, 2. sal – 2300 København S

Kristendemokrati er ukendt i Danmark

for at ramme som 
lyn og torden 
oppefra.

Når en stat 
laver dekreter og 
ensidige beslut-
ninger, konstrue-
res der en passiv 
borgerrolle, hvor borgeren får sin 
vejledning, sine idealer og sin rolle 
oppefra.

Det er et helt andet menneske-
syn, der er brug for.

DET GODE DEMOKRATI
Det gode demokrati er en ydmyg 
styreform med et ydmygt syn på sine 
borgere og deres værdier. Det er en 
styreform, der inddrager den enkel-
te og giver stor personlig frihed og 
ikke gennemfører ændringer, bare 
fordi man i et øjeblik lige har det ene 
mandat ekstra, der gør, at man for 
eksempel kan snuppe en fridag uden 
dokumentation for virkning. 

Den frihed i det gode demokrati 
står på spil i øjeblikket. Derfor er der 
brug for kristendemokrati.

Tillykke til os alle med resultatet 
af det ekstraordinære Landsmøde. 
Vejen til stjernerne er banet. Held og 
lykke på rejsen.

Støtte til arbejdet kan, som altid ydes 
gennem bank: 5470 2037886 eller 
MobilePay 26329.   


